634

1276, 8 février.

Ban échevimal défendant d'apporter aucun obstacle à Vescjarderie des
cuirs.

Copie du second quart du xv® siècle env. ; registre AA 05, fol 122.

Sur l'équivalence pénale « banni... ou voyage {à l'avenant) », au point de vue de
la date du ban, voy. plus haut, P.J. 280 et 286.

476 LA VIE UBBAINB DE DOtTAI

Et si fait-on le ban que il ne soit aucuns ne aucunne, taneres no
taneresse ne autres, si hardiz ne si hardie qui, puis ceste œure on

avant, hoste, copeche ne fâche copper ou ester d'aucuns cuirs les
enseingnes ou enseingne mises ou assises ou mise ou assise par l'esward
sur iceulx cuirs ou cuir, par quelconque voye ou maniéré que ce soit,
que eschevin sachent ou puissent savoir par tesmoings ou autrement
où ilz puissent foy adjouster, jusques atant que li dit cuir ou cuirs
serront ou serra passé l'esward et signé de le grande enseingne de
le ville, sur le fourfait de 100 s. et estre banni de le ville un an et un

jour, ou voyage à III (a).
Criet le VIII" jour de février, l'an LXXV.

635

1276, février.

LeMrcs des échevins et de la communauté, notifiant leur serment prêté
devant deux envoyés de Philippe le Hardi, qui stipule qu'en cas d'inob¬
servation par Oui de Dampierre, comte de Flandre, de son accord avec
le roi de France au sujet du maintien du traité de Melun, ils soutien¬
dront le roi contre le comte.

Original scellé sur cordelettes de soie rouges du grand sceau de la communauté.
Archives Nationales : J 541, 216.

(Au dos) : Duacum : de servandis conventionibus comitis Guidonis
Flandrensis. M" CC» LXXV.

Nos scabini totaque communitas ville Duacensis notum facimus
omnibus présentes litteras inspecturis quod nos, tactis sacrosanctis,
juravimus coram nunciis excellentissimi domini Philippi, Francorum
régis illustris, videlicet coram G., decano Sancti-Agniani Aurelianensis,
ejusdem domini régis olerico, et domino Colardo de Mollaines, ejus-
dem domini régis milite, quod si, quod Deus avertat, carissimum
dominum nostrum, Guidonem, comitem Flandrie et marchionem
Namurcensem, contingeret resilire a conventionibus initis inter
ipsum, ex una parte, et predictum dominum regem, ex altéra, quas
conventiones nos audivimus prout in ejusdem comitis litteris conti-
nentur predicto comiti non adhereremus nec auxilium vel consilium
eidem prestaremus, immo, predicto domino régi pro posse nostro ad¬
hereremus et fldeliter nos teneremus, donec id emendatum esset in
curia domini régis ad judicivrm parium Francie.

In cujus rei testimonium, présentes litteras sigillé nostro fecimus
sigillari.